UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Compendivm Summæ Card. Toleti

Minucius, Genesisius

Sammieli, 1613

Liber Septimvs De Sacramento Matrimonii, & Sponsalibus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41701

LIBER SEPTIMVS.

*De Sacramēto Ma-
trimonij, et spō-
salibus.*

Quid sit Matrimonium.
Cap. I.

Matrimonium est contra-
ctus viri & fœminæ le-
gitimus, quo mutua con-
suetudinum traditur potestas, gratia
spiritualis collatiuus. Matrimonium
nouæ legis in tribus differt a
Matrimonio veteris legis, & inf

dein
uæ le
gratu
ius a
rii si
zelo,
bona
omn
Matr
nunc
uit
esse f
tutum
Sess.

Dee

S
trim
natu
rum
Min
teria

delium. Nam Matrimonium nouæ legis est Sacramentum gratiam gratum facientem conferens, cuius actus coniugales sunt meritorii si fiant ex debito fine, ut iustitiæ zelo, & religione, non secus ac alia bona opera facta in gratia, quibus omnibus veterum, & infidelium Matrimonia carent. Hæretica est nunc Durandi opinio, qua negauit Matrimonium Euangelicum esse sacramentum à Christo institutum, & gratiæ collatiuum. Trid. Sess. 24. c. 1. & Sess. 6. & 7.

De causis Matrimonii. Cap. 2.

Sacramenti Matrimonii quatuor sunt causæ. Efficiens, sunt contrahentes quatenus matrimonium est quidam cōtractus naturalis, quatenus verò sacramentum Deus est causa principalis, Minister causa instrumētalis. Materia est cōsensus interior vtriusq;

coniugum. Forma sunt signa exteriora, vel verba, aut nutus, quibus exprimitur consensus, siue contrahentes ea faciant per se, siue procuratores. Finis triplex, bonum prolis, concupiscentia remedium & mutua viri & vxoris obsequia ante Concilium Tridentinum legitur, id est curatus, & testes non erant necessarii, post vero sine talibus nullum est atque irritum sacramentum Matrimonii, & requiritur minimum duo testes.

De impedimento erroris, & conditionis. Cap. 3.

Matrimonii impedimenta sunt in duplici differentia, quaedam enim impediunt contractum & contrahendum, quaedam contrahendum duntaxat. Contrahendum, & contractum impediunt, quae sequentibus capitulis continentur impedimenta.

Error, conditio, votum, cognatio, crimen.

Cultus, disparitas, vis, ordo, ligamen, honestas.

Si sis affinis, si fortè coire nequibus,

Hæc celebranda vetant conubia, facta retractant.

*Error, hic error est, qui in substantia personæ contingit, vt Rachel pro Lia, non autem qui in sola qualitate, vt si quis ducat quam putabat esse virginem, aut nobilem, nisi qualitas cadat in personam. * Conditio, impedimentum conditionis quatuor dictis declaratur. * Primò, Matrimonium potest esse inter seruos, & etiam inter seruos & liberos, vel contradicentibus seruorum dominis. * secundo, quoties intercedit error conditionis; nec deterioratur errantis conditio, matrimonium tenet, vt si seruus ducat seruam, putans esse liberam, idem dicendum si

melioretur, vt si ducat liberam, putans esse seruam. *Tertio, Cū erroris conditio deterioratur, non tenet: vt si quis ducat seruam, putans esse liberam, ne quidem si dominus eam postea manumittat, nisi accedat nouus consensus vtriusque. *Quarto: si cognita conditioe deteriori, post contractum matrimonium, iterum habeatur copula affectu maritali, erit matrimonium saltem in foro exteriori.

De impedimētis Voti, & cogitationis. Cap. 4.

Votum solemne Religionis approbatæ (exceptis SS. Dominici, ac Franc. tert. ord. fratribus) & votum simplex Societatis Iesu, & votum solemne ordinis maioris impediunt matrimonium, & dirimunt, & clericus vel Monachus contrahens in-

currit excommunicationem latæ
sententię, que reseruat Episco-
po, & per votum hic intelligitur,
tam expressum, quam tacitum: vt
quod fit post primum probationis
annum eo ipso quo quis actum
professi facit, & pro professo se ge-
rit. Cognatio est triplex, Spiritua-
lis, Legalis, & Naturalis. Cognatio
spiritualis post Concilium Tridé-
tinum est tantum inter baptizan-
tem & baptizatum, & patrem &
matrem baptizati, & inter com-
pares, seu susceptores, qui duo
tantum esse debent, & baptizatum,
& patrē & matrē baptizati. Quan-
do verò patrini mittunt procurato-
res ad suscipiendum, procurato-
res ipsi contrahunt, si velint con-
trahere, non patrini. Cognatio le-
galis nascitur ex adoptione alicu-
ius in filium, & est triplex: Prima
inter adoptantem, & adoptati fi-
lios, & nepotes vsque ad quartum
gradum. * Secunda inter filios le-

gitimos adoptantis, & ipsum adoptatum.* Tertia inter vxorem adoptantis, & adoptatum, & inter adoptantem & vxorem adoptati.* Primus & tertius gradus sunt impedimenta perpetua, nisi fiat per Papam dispensatio: * Secundus non impedit mortuo patre, vacante eius cura.

De Cognatione naturali, & consanguinitate. Cap. 5.

Cognatio naturalis est vinculum multorum ab vna stirpe descendentium. In generationibus enim est duplex linea, recta, & transversalis: Recta est, quando multi ab vno descendunt, quorum vnus ab alio successiue procreatus est, vt à patre filius, à filio nepos, & à nepote pronepos. Transversalis est secundum quam multi ab vno descendunt, non tamen vnus ab altero, vt à patre duo filii

ex v
filii e
autem
cognat
uanda
nume
perfor
gratia
perfor
de pat
gradu
transf
bus p
ratim
quo s
coniu
verbi
us pat
in pri
erunt
neat
perfor
scend
si vna
motio

ex utroque latere, ex his alii duo filii e regione, & sic deinceps. Ut autem gradus huiusmodi optime cognoscantur, tres regulæ obseruandæ sunt. * Prima, Tantus est numerus graduum, quantum est personarum, una dempta, verbi gratia, Pater & filius sunt duo, una persona dempta, remanet una, unde pater, & filius erunt in primo gradu. * Secunda Regula pro linea transversali est hæc, Propositis duabus personis ab una radice separatim descendentes eo gradu quo sunt cum communi radice coniuncti, eodem sunt inter se verbi gratia; sunt duo fratres unus patris, quia pater & filius sunt in primo gradu, in primo pariter erunt illi fratres. * Tertia. Pro linea transversali, propositis duabus personis ab una communiter descendentes, sed non ab inuicem si una est propinquior, altera remotior illi radici, erunt ambo in

eodem gradu, in quo remotior :
 xempli causa : filius vnus fratris,
 & nepos alterius fratris : quia ne-
 pos est in tertio gradu cum proa-
 uo, & inter se pariter in tertio e-
 runt, nam remotior gradus trahit
 minus remotum. Hinc fit, quod
 si aliqui fuerint ex vna parte in se-
 cundo vel tertio gradu, ex alia au-
 tem in quarto, petitur à Papa dis-
 pensatio pro quarto nihil adden-
 do vel dicendo de gradu propin-
 quiori. Quando dicitur matrimo-
 nium prohibitum vsque ad quar-
 tum gradum seu cognationem vs-
 que ad quartum gradum, impedi-
 re & dirimere matrimonium, in-
 telligitur in linea transversali, nam
 in recta, non valet nequidem in
 gradu remotissimo.

De impedimento criminis.

Cap. 6.

Matrimonium homicidio,
& adulterio impeditur
quatuor his modis. * Pri-
mò, Cum alter coniugum cū ter-
tio quodam conuenit, vt alterum
coniugum occidat, & realiter oc-
cidit, ea intentione, vt inter se pos-
sint contrahere. Secundo : Quan-
do alter coniugum per se, vel per
alium alterum occidit coniugem
vt cum adultero contrahat, etiam
adultero nesciente. * Tertio, Cum
alter coniugum adulterium com-
mittit & promittit ei, cum quo a-
duleratur se contracturum post
coniugis obitum. * Quarto, Quan-
do alter coniugum, qui per verba
de præsenti cum aliquo iam con-
traxit matrimonium, cū alio sub-
inde etiam de præsenti contrahit,
& habet copulam, tunc mortuo
etiam priori coniuge, isti contra-
here nequeunt, si vterque fuit cri-
minis conscius, in eis ergo omni.

bus crimen hoc, sic impedit matrimonium.

De impedimento disparitatis cultus. Cap. 7.

Hoc capitulum quatuorab-
soluitur propositionibus.
*Prima Non bap. non po-
test contrahere cum baptizata, &
contra, & si contrahunt, matrimo-
nium nullum est, etiam si essent ec-
thecumeni, & fidem haberent in
corde. Cum hæretico est peccatum
mortale contrahere, sed tenet cō-
tractum quia etiam hæreticus, &
apostata est baptizatus. * Secunda.
Quando ambo infideles coniuges
conuertuntur ad fidem, debent in
suo matrimonio perseuerare, etiam
contra ius canonicum contraxe-
rint, vt puta in secundo, tertio,
vel quarto affinitatis gradu, in pri-
mo namque est contra ius natu-
ræ, ideo non teneret, & qui plures

duxit
mam

*Terti
deliur

vult si

conu

tam d

si vult

si tale

serui

fidem

conu

fœmi

de in

cipiis

non i

conu

De V

N

null

duxisset vxores, potest solam primam retinere ob eandem causam.

*Tertia, Cum alter coniugum infidelium conuertitur, & infidelis vult sine Dei offensa habitare cum conuerso, debet hic cum illo vitam degere, alias, illum relinquat si vult, & nubat alteri. * Quarta, si tales infideles fuerint Iudæi, vel serui Christianorum, & alter ad fidem accedat, tunc paruuli filii conuersum sequi debent, etiam si fœmina fuerit. Idem dicendum de infidelibus Christianorum mācipiis, de cæteris autē infidelibus non ita, filii enim sequuntur patrē conuersum non matrem.

De Vi, & ordine, impediētib.

Cap. 8.

Matrimonium per vim, & metum contractum, licet interior fieret consensus, nullū est. Intelligitur autem hoc

dictum de metu in virum consti-
tem cadente. Si autem post violen-
tiam, vim passus, consentiat, verum
erit matrimonium, & tale etiã in
foro exteriori existimabitur, si post
violentiam intercesserit copula.
modo tamen alter coniugum
viroque hoc euentu etiã per-
ueret in suo consensu. Ordo sacer-
Subdiaconatus, Diaconatus, & Sa-
cerdotii, si voluntarie ante matri-
monium fuerint suscepti, dirimunt
contractum, & contrahentes sunt
excommunicati, vt libro 1. videtur.
licet, quæ excommunicatio est
piscopalís, incertum tamen est
contrahant irregularitatem.

De impedimento ligaminis.

Cap. 9.

Ligaminis impedimentum est
matrimonium ipsum iactum
tamen, non consummatum. hoc
enim sic ligat contrahentes, vt nec

ter cum altero contrahere possit,
& si contrahant, nullum sit, etiam
si secuta fuerit copula. Quando
alter coniugum cum alio contra-
hit, quia probabili existimatione,
quam vir prudens probabit, credit
alterum coniugem esse vita fun-
ctum : quamuis viuat, non peccat,
etiam si reddat debitum, & petat.
Quando autem viuus reuertitur,
tenetur redire ad primum, & hic
suam coniugem recipere tenetur,
nisi comperiat copulam habuisse
cum secundo, postquam sciuit se
esse superstitem, quod si dubium
tantum esset an prior maritus es-
set mortuus, nisi posset reddere
debitum, non tamen petere.
Quando verò alter coniugum cū
altera contrahit, putans suam v-
xorem viuere, quæ in rei veritate
mortua est, non est matrimoni-
um, quia inter hos non marita-
lis, sed fornicarius est consensus,
modò tamen talis sit vt existimet

se, viuente prima, non posse ducere secundam, alias enim validum est.

De impedimento iustitiae publicae honestatis. Cap. 10.

EX matrimonio rato non cōsummato, & ex sponsalibus confurgit hoc impedimentum: qui enim cōtraxit, vel tantū sponōdit cum aliqua contracturum, ante Concil. Tr. non poterat contrahere cum consanguinea ipsius, nec ipsa cum consanguineis sponsi usque ad quartum gradum: post Concilium verò impedit tantum in primo gradu: & si sponsalia non fuerunt valida, non inducitur ex ipsis hoc impedimentum.

De impedimento affinitatis. Cap. 11.

Affinitas

Affinitas est cognatio ex copula carnali naturali completa, seu in qua vir seminet procedens; quæ si licita sit, vt inter coniuges, extenditur vsque ad quartum gradum si illicita vsque ad secundum. Quando verò affinitas superuenit matrimonio iam rato, non soluit, sed qui in culpa fuit sine dispensatione non potest petere debitum: quando verò copula habetur inter sponsalia, impedit matrimonium contrahendum. Quando autem impedimentum honestatis, & affinitatis simul incidit tunc petens dispensationem vtrūque manifestare debet, alioquin inualida dispensatio; & qui inter sponsalia rem habuit cum matre, vel sorore sponsæ, ratione affinitatis non potest cum sponsa sua contrahere, ratione vero honestatis non potest nec cum matre, nec cum sorore, & si tentet,

Ed

quamuis inde suscipiat filios, nulla est matrimonium.

De impedimento impotentia.

Cap. 12.

Impotentia impediens, & dirimens est, cum semen effundere non potest, ut à castratis, & que testiculo, & frigidis, aut masculificatis, vel à fœmina recipi in contrastra naturalia, quia arcta nimis. Hoc tamen impedimentum in matrimonio rato superueniat, & sit temporale, non dirimit, ne quis tunc esset Eunuchus, cogitans vxotem peccaret: sciens autem, & contrastras, matrimonium nullum est. Sed si sit perpetuum, & iura conceduntur annuum ad probandum.

De impedimentis conditionibus raptus. Cap. 13

Conditio hæc quadruplex esse potest: * Prima contra bona matrimonii, vt puta contra prole, fidē, & indissolubilitatem, & hæc matrimonium annullat. * Secunda. Est turpis, quando sub conditione aliquod malū ponitur, vt ducam te, si furata fueris mille aureos: vnde etiā tunc nullū est matrimoniū, saltem in foro exteriori, quia conditio turpis habetur pro nulla, est tamen in interiori, si fuit verus consensus. Tertia est impossibilitas, vt ducam te, si pater tuus consentiat, cum tamen pater eius sit mortuus, & mortuum esse sciat, & hæc, matrimoniū etiā, non impedit si fuit verus cōsensus internus. Quarta. Est honesta, eaque duplex. Vna de præfenti, vel præterito, vt contraho tecum si es diues, vel si patrem conuenisti, & stante conditione tenet matrimonium. Alia de futuro, vt contraho tecum si mihi

dederis centum aureos: & in hoc
 ante conditionem impletam nul-
 lum est matrimonium: ea verò
 impleta si maneat consensus, vali-
 dum est, si tamē interim vnus spō-
 sorum cum altero contrahit de
 præfenti, valide e contrahit, sed pec-
 cat grauiter. Rapiens fœminam e
 domo, vel à parentum cura, ipse
 inuitis, nunquam potest cum rap-
 ta contrahere, antequam restituat
 immo est excommunicatus, vt su-
 lib. 1. & perpetuò infamis, ex Con-
 cil. Tr. sess. 24. cap. 6.

*De impedimentis secundi generis
 quæ impediunt matrimonii
 cōtrahendū. Cap. 14. & 15.*

Impedimēta, quæ impediunt cō-
 trahendum, & non dirimunt
 cōtractū, sunt quinque Inec-
 dictum, votum, Sponsalia, Cat

chismus & Crimen. Episcopo nãque matrimonium interdicente, mortale est, si fiat; & qui habet castitatis, vel religionis votum, peccat contrahendo, & consummando, nec qui vouit castitatem, potest debitum petere sine dispensatione Episcopi. secus tamen de eo qui vouit tantum religionem, & vterque mortua vxore debet votum adimplere. Sponsalia similiter impediunt, nam qui cum aliqua de futuro contraxit, non potest cum alia sine causa. de præfenti contrahere. Idem dicendum de susceptore in catechismo, si enim contrahat cum catechizata, peccat mortaliter. Crimen est sex-ruplex, Incestus cum consanguinea coniugis vsque ad quartum gradum: Vxoriciidium, Raptus alienæ sponsæ: susceptio proprii filii mala intentione, videlicet, vt contracta cognatione debitum vxori non reddat. Presbytericidi-

um, & Sacrilegium. vt si quis monachalem in vxorem duxerit. hęc ergo omnia impediunt matrimonium contrahendum, sed non dirimunt contractum.

De Spōsalibus, & quibus modis contrahantur. Cap. 16.

Sponsalia sunt * promissiones mutue cōtrahētū, futuri matrimonij, signo sēfibili expressæ. Quæ quidem in omnibus casibus & impedimentis, in quibus matrimonium non potest fieri, nulla sunt, & ante septennium inualida. Quatuor solent fieri modis. * Primo. Per absolutam & simplicem promissionem, sine conditione & nullo onere. * Secundo. Per absolutam promissionem cum onere, vt iuramento, munere, vel onere aliquo accedente. * Tertio. Per conditionariam promissionem, & est quadruplex, vt supra cap. 15. Quatuor

to. Fiunt per virtualem promissionem, nempe, cum duo impuberes, vel alter tantum, contrahunt de presenti, tunc enim non matrimonium, sed sponsalia dicuntur: anni autem pubertatis in fœmina sunt 12. in maribus 14. & ante nō est matrimonium.

De differentiis matrimonii, & sponsalium. Cap. 17

Tres sunt differētiæ. Prima quod matrimonia clādestina sine testibus & parochonullam habeant efficaciam; spōsalia verō clandestina à Conc. Trid. nō annullētur. * Secunda, Matrimonium nō potest contrahi nisi post annos pubertatis contrahentium, sponsalia verō contrahi possunt statim post septennium. * Tertia, Sponsalia soluuntur in septemdecim casibus; in quibus matrimonium indissolubile manet, sunt

autem hi casus. * Primus quando sponsi mutuo promissionem sibi condonant. * Secundus cum alter ingreditur religionem, illico enim soluuntur sponsalia, etiam ante professionem. * Tertius per ordinis sacri susceptionem. * Quartus per votum simplex castitatis alterutrius, si ante sponsalia emissum erat, secus si post, in quo tamen alia est ratio voti religionis, nam etiam tunc tenetur ingredi. * Quintus per matrimonium de presenti cum alio, vel alia. * Sextus cum alter spōsorum proficiscitur in longinquam regionem, ex qua non expectatur tam velox reditus. * Septimus cum supervenit affinitas. * Octavus quando sponsi nolunt ta habere sponsalia eorum nomine contracta ante annum septimum. * Nonus quando vno ex illis in culpa, non contrahunt matrimonium tempore statuto. * Decimus quando post sponsalia alter

incidit in morbum contagiosum,
 vel notabilem deformitatē. * Vn-
 decimus si vnus illorum fornice-
 tur nam tunc potest qui innocens
 est soluere sponsalia. Duodecimus
 cum alter illorū fit hæreticus aut
 infidelis. Decimus tertius si super-
 ueniat inter illos grauis inimicitia.
 * Decimus quattus si alter non stet
 conditionibus promissis, vel ex
 diuite tempore sponsalium, fiat
 pauper. * Decimus quintus si spar-
 gatur fama esse inter illos impedi-
 menta matrimonii. * Decimus sex-
 tus cum alter illorum asperior est,
 ac rigidior. * Decimus septimus a-
 liqua re superueniente, quæ si fuisset
 antea sponsalia, illi ex causa ra-
 tionabili non contraxissent.

*De peccatis, quæ in matrimonio
 committi possunt. Cap.*

18. & 19.

Contrahētes multis modis possunt peccare, nempe ex defectu requisitæ intentionis, vt si desit necessarius cōsensus, ratione finis indebiti, & impedimentorum tam impediētium, quàm dirimentium: & in dirimentibus solus Papa dispensat, & quidem difficulter admodum, quando in illis contraxerunt & addiderunt copulam, vt facilius Papa cum illis dispensaret. In vno autem casu potest Episcopus dispensare etiam in gradibus prohibitis nempe quando matrimoniū contractum est in facie Ecclesie, & impedimentum est occultum, & scandalosa esset separatio. nec est facilis ad Papam recursus ob peccatam, vel alia de causa. Nuptie vero ex parte modi contingunt etiam peccari in vsu matrimoniū.

* Primo ex defectu publicarū denuntiationum, quæ ter & consequenter diebus festis debent fieri

in Ecclesia inter missarum solemn-
 nia, nisi ex causa dispenset Episco-
 pus. *Secundo circa benedictionē,
 peccant enim sponsi, saltem venia-
 liter, si ante benedictionem matri-
 monium consumment, debet ve-
 ro hæc benedictio fieri ab ordina-
 rio, vel alio sacerdote de eius licē-
 tia: ita vt quiuis alius sacerdos sine
 illa præsumens illam adhibere, sit
 ipso iure suspensus quoad ordina-
 rio visum fuerit. * Tertio, circa tē-
 pus, si contrahant tempore prohi-
 bito, quale est ab aduentu ad Epi-
 phaniam, à septuagesima ad Do-
 minic. in albis, siue exclusiue siue
 inclusiue, pro ratione loci. Quarto
 ratione indispositionis, nam qui
 contrahit in peccato mortali pec-
 cat mortaliter.

De peccatis in vsu Matrimonii.

Cap. 20. & 21.

IN vsu matrimonii pluribus cō-
 iungit modis coniuges peccare

vt his sequentibus versibus patet

Sit modus & finis sine damno,
solue, cohære.

Sit locus, & tempus, tactus, nec
spernito votum.

In * modo enim peccant coniuges, si contra naturam, vel extra vas naturale copulam habeant, aut feminent. Quando autem femina manet à parte superiori, aut vir à posteriori accedit delectatione tantus allectus, non est mortale, inquit Albertus Mag. & si ob indispositionem fiat, nullum peccatum. * Finis, est peccatum mortale, quando alter coniugum ita ad alterum accedit, ac si coniux non esset. Sine damno, damnum mortale est, quando vir accedit ad uxorem gravidam cum periculo abortus, non autem si ad menstruatam. * Solue, Debitum negans sine rationabili causa, peccat mortaliter, non autem si infirmatur vel damnum timet, aut alter

coniugum sit adulter, aut ante consummatum matrimonium vel ingredi religionem, ad quod iura dant illi duos menses, & quidem si vxor adulterata fuerit, non modo vir non tenetur illi reddere debitum, sed tenetur non reddere, si reddendo illa esset perseueratura, secus verò si non, aut aliud graue damnum timeret, vel nulla esset spes emendationis, vel si ipse etiam adulteratus esset, vel si iam antea cognouisset vxorem fornicariam, vel quando cum potuisset prohibere fornicationem ipsius, id non fecisset, in quibus tribus postremis casibus, tenetur etiam ipse reddere. Tenentur coniuges habitare in eadem domo, & thoro, & quamuis vxore fornicaria existente, vir possit diuortium facere, nunquam tamen soluitur matrimonii vinculum, sicut neque quando alter alteri est occasio peccandi, ita vt non possit se ab illo